REQUERIMENTO  / 2021

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, que seja realizado veemente apelo à Exma. Sra. Prefeita de Caruaru,
Raquel Lyra, Secretário de Saúde, Sr. Breno Feitosa,  para que seja construído um
POSTO DE SAÚDE no Loteamento Parque Novo Cedro, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Apresento o referido pleito que solicita a construção de um posto de saúde no
Loteamento Parque Novo Cedro, tendo em vista que a comunidade necessita se
deslocar até o bairro da rendeiras para que possam ser atendidas e mesmo assim,
quando chegam no local sofrem com a falta de atendimento, tendo em vista que os
atendimentos são preferencialmente para a população do Bairro Rendeiras, ou então
muitas vezes as fichas de atendimentos já estão esgotadas. Sendo o referimento
loteamento um local carente, onde a população que ali reside se quer possui condição
financeira de pegar um transporte publico, muitas vezes se deslocam a pé para outro
bairro e não conseguem atendimento. É um pleito de grande importância, tendo em
vista que o local conta com aproximadamente mais de 200 (duzentos) habitantes que
estão totalmente descobertos de atendimento médicos.

Dê-se ciência ao Secretário de Saúde e a Sra. Prefeita do Município de

Caruaru.

Sala das Sessões, 09 de Agosto de 2021.

KÁTIA DA RENDEIRAS
VEREADORA DE CARUARU

		2021-08-09T13:38:41-0300
	Vereadora Katia da rendeira